
Таблица Е.4 - Основные характеристики речных бассейнов (с площадью водосбора ≥ 200 км
2
) Могилевской области 

№ 

п/п 
Название 

реки 

Длина 

реки: 

 

общая, 

км
2
 

в 

пределах 

области, 

% 

Площадь  

водосбора: 

 

общая, км
2
 

в пределах 

области, 

% 

Порядок 

приточ-

ности 

Гидрогра- 

фическая 

цепочка 

Истоки и перечень 

административных  

районов,  

по которым 

 протекает река 

Со стороны  

какого  

государства 

 поступает река 

(если она  

трансграничная) 

Характеристика основных видов 

хозяйственной деятельности на 

водосборе, общая экологическая 

обстановка, влияющие на 

состояние реки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

бассейн р. Днепр 

1 Днепр 
2145 

9,1 

504000 

0,7 
- 

Черное 

море 

Исток: Смоленская обл. в РФ 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Быховский, Могилевский, 

Шкловский р-ны  

Из России, сток 

уходит в 

Украину 

«Э»: 3; 4, 5; 

«И»: 45-65 %; 

«П»: 1, 2, 4, 5-7, 9, 12; 16,17; 

«Т»: магистральный газопровод, 

нефтепродуктопровод; 

«М»: территория освоена 

2 Мерея 
56 

37,5 

694 

5,9 
1 Днепр 

Исток: Горецкий р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Горецкий р-н  

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: более 65 %; 

«П»: 5, 6 ; 9; 

«М»: территория освоена 

3 Березовка 
26 

100,0 

230 

92,8 
1 Днепр 

Исток: Шкловский 

Протекает в Могилевской 

обл.: Шкловский р-н 

- 

«Э»: 1-3; 

«И»: 55-65 %; 

«П»: 6, 9, 10, 12;  

«М»: территория освоена 

4 Лахва 
90 

100,0 

731 

100,0 
1 Днепр 

Исток: Шкловский р-н  

Протекает в Могилевской 

обл.: Шкловский, Быховский, 

Могилевский р-ны 

- 

«Э»: 1-4, 5; 

«И»: 35-65 %; 

«П»: 4, 5, 6, 9, 10, 12;  

«М»: территория освоена   

5 
Ухлясть 

(Вухлясть) 

48 

100,0 

478 

100,0 
1 Днепр 

Исток: Быховский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Быховский,  

Славгородский р-ны 

- 

«Э»: 3, 4, 5;  

«И»: 35-45 %; 

«П»: 5, 10; 

«М»: территория освоена 
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Продолжение таблицы Е.4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6 
Гутлянка 

(Болотнянка) 

31 

22,6 

378 

10,0 
1 Днепр 

Исток: Кормянский р-н  

в Гомельской обл. 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Быховский, р-н 

- 

«Э»: 3, 4, 5; 

«И»: 35-45 %; 

«М»: территория освоена 

7 Друть 
295 

70,5 

5020 

82,2 
1 Днепр 

Исток: Толочинский р-н в 

Витебская обл. 

Протекает в Могилевской 

обл.: Белыничский, 

Кличевский, Круглянский, 

Могилевский, Быховский, 

Кировский р-ны 

- 

«Э»: 1-4, 5; 

«И»: 25-65 %; 

«П»: 5, 6, 10;  

«М»: территория освоена 

8 
Осливка 

(Ослик)  

66, 

100,0 

413 

100,0 
2 

Друть- 

-Днепр 

Исток: Круглянский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Круглянский, 

Белыничский р-ны 

- 

«Э»: 1, 3, 5; 

«И»: 35-55 %; 

«П»: 9, 10; 

«М»: территория освоена 

9 Неропля 
30 

100,0 

200 

100,0 
2 

Друть- 

-Днепр 

Исток: Белыничский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.:  

Белыничский р-н 

- 

«Э»:1-3, 5;  

«И»: 35-45 %; 

«П»: 6, 10; 

«М»: территория освоена 

10 Малыш 
29 

100,0 

234 

100,0 
2 

Друть- 

-Днепр 

Исток: Белыничский р-н  

Протекает в Могилевской 

обл.: Белыничский р-н 

- 

«Э»: 1-3 , 5; 

«И»: 35-45 %; 

«П»: 6, 10; 

«М»: территория освоена 

11 Должанка 
37 

100,0 
272 

100,0 
2 

Друть- 
-Днепр 

Исток: Белыничский р-н  
Протекает в Могилевской 
обл.: Белыничский,  
Кличевский р-ны 

- 

«Э»: 1, 3, 5;   
«И»: 35-45 %; 
«П»: 6, 10; 
«М»: территория освоена 

12 Греза 
51 

100,0 
458 

100,0 
2 

Друть- 
-Днепр 

Исток: Могилевский р-н  
Протекает в Могилевской 
обл.: 
Могилевский, Быховский р-ны 

- 

«Э»: 1-2; 
«И»: 55 %-более 65 %; 
«П»: 5, 10; 
«М»: территория освоена 

13 
13 
13 

Добрица 
35 

34,3 
250 
12,8 

2 
Друть- 
-Днепр 

Исток: Кировский р-н 
Протекает в Могилевской 
обл.: Кировский р-н 

- 

«Э»: 1-3, 5;  
«И»: 45-55 %; 
«П»: 5, 6, 9,10; 
«М»: территория освоена 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

14 

Добысна 

(Дабысна, 

Дабасна) 

81,0 

35,8 

874 

23,2 
1 Днепр 

Исток: Кировский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Кировский р-н 

- 

«Э»: 1-3, 5;   

«И»: 45-55 %; 

«П»: 5, 6, 9,10; 

«М»: территория освоена 

15 Березина 
613 

18,4 

24500 

35,7 
1 Днепр 

Исток: Докшицкий р-н 

Витебская обл. 

Протекает в Могилевской 

обл.: Бобруйский, Кировский, 

Кличевский, Осиповичский  

р-ны 

- 

«Э»: 1-3; 

«И»: 25-45 %; 

«П»: 4, 5, 6, 8, 9,10; 11, 12; 

«М»: территория освоена 

16 Вабич 
74 

100,0 

565 

100,0 
2 

Друть- 

-Днепр 

Исток: Круглянский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Круглянский, Белыничский,  

Шкловский р-ны 

- 

«Э»: 1-3; 

«И»: 55-65 %; 

«П»: 6, 9,10, 12;  

«М»: территория освоена 

17 Можа 
77 

9,1 

530 

11,7 
3 

Бобр- 

-Березина- 

-Днепр 

Исток: Крупский р-н  

Минская обл. 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Круглянский р-н 

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: 55-65 %; 

«П»: 9,10; 

«М»: территория освоена 

18 Клева 
80 

27,2 

498 

19,1 
2 

Березина- 

-Днепр 

Исток: Белыничский р-н  

Протекает в Могилевской 

обл.: Белыничский р-н 

- 

«Э»: 1, 3, 5;   

«И»: 35-45 %; 

«П»: 6, 10;  

«М»: территория освоена 

19 Свислочь 
297 

26,6 

5160 

21,5 
2 

Березина- 

-Днепр 

Исток: Воложинский р-н в 

Минской обл. 

Протекает в Могилевской 

обл.: Осиповичский р-н 

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: 25-35 %; 

«П»: 5, 6, 7, 10, 12;  

«М»: территория освоена 

20 

Талька 

(Горелецкий 

канал) 

32 

12,5 

341 

5,8 
3 

Свислочь- 

-Березина- 

-Днепр 

Исток: Пуховичский р-н в 

Минской обл. 

Протекает в Могилевской 

обл.: Осиповичский р-н 

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: 25-35 %; 

«П»: 5, 6, 7, 10, 12;  

«М»: территория освоена 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

21 Синяя 
23,0 

100,0 

508 

100,0 
3 

Свислочь- 

-Березина- 

-Днепр 

Исток: Осиповичский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Осиповичский р-н 

- 
«Э»: 1, 2; 

«И»: 25-35 %; 

«П»: 5, 6, 7, 10, 12  

22 Волчанка 
38 

100,0 

374 

100,0 
2 

Березина- 

-Днепр 

Исток: Осиповичский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Осиповичский,  

Бобруйский р-ны 

- 

«Э»: 1-2; 

«И»: 25-35 %; 

«П»: 5, 6, 9, 10, 12;   

«М»: территория освоена 

23 Ольса 
92 

92,4 

1690 

95,1 
2 

Березина- 

-Днепр 

Исток: Березинский р-н в 

Минской обл. 

Протекает в Могилевской 

обл.: Кличевский,  

Кировский р-ны 

- 

«Э»: 1-3; 

«И»: 45-55 %; 

«П»: 5, 6, 9, 10;   

«М»: территория освоена 

24 Суша 
40 

100,0 

347 

100,0 
3 

Ольса- 

-Березина- 

-Днепр 

Исток: Кличевский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Кличевский,  

Кировский р-ны 

- 

«Э»: 1-3; 

«И»: 25-35, 45-55 %; 

«П»: 7, 10, 12; 

«М»: территория освоена 

25 Несета 
39 

100,0 

346 

96,5 
3 

Ольса- 

-Березина- 

-Днепр 

Исток: Кличевский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Кличевский р-н 

_ 

«Э»:1-3, 5;   

«И»: 25-35 %; 

«П»: 6, 10;  

«М»: территория освоена 

26 

Брожа 

(Брожка, 

Продвинка) 

28 

100,0 

390 

100,0 
2 

Березина- 

-Днепр 

Исток: Бобруйский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Бобруйский р-н 

- 

«Э»: 1-3; 

«И»: 35-45 %; 

«П»: 4, 5, 6, 8, 9, 10;   

«М»: территория освоена 

27 Ола 
100 

61,0 

1230 

62,6 
2 

Березина- 

-Днепр 

Исток: Кировский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Кировский,  

Бобруйский р-ны 

- 

«Э»: 1-3; 

«И»: 35-55 %; 

«П»: 5, 6, 9, 10; 

«М»: территория освоена 

28 

 

 

28 
Сож 

648 

33,5 

42100 

15,3 
1 Днепр 

Исток: Смоленская обл в РФ 

Протекает в Могилевской 

обл.: Климовичский, 

Краснопольский, Кричевский, 

Мстиславский, Славгородский, 

Чериковский р-ны 

Из России 

«Э»:1-4, 5; 

«И»: 25-65 %; 

«П»: 6, 7, 10; 

«М»: территория освоена 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

29 Вихра 
158 

25,3 

2230 

16,1 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток: Смоленская обл. в РФ 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Мстиславский р-н 

Из России 

«Э»: 1-2; 

«И»: 55-65 %; 

«П»: 10; 

«М»: территория освоена 

30 
Черная  

Натопа 

49 

100,0 

464 

100,0 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток: Мстиславский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Кричевский,  

Мстиславский р-ны 

- 

«Э»: 1-3; 

«И»: 45-65 %; 

«П»: 7, 10 

 

31 
Белая  

Натопа 

50 

100,0 

235 

100,0 
3 

Черная 

Натопа- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: Мстиславский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Мстиславский р-н 

- 

«Э»: 1-2; 

«И»: 55-65 %; 

«П»: 7, 10; 

«М»: территория освоена 

32 Остер (Остр) 
59 

21,5 

3370 

12,8 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток:  

Смоленская обл. в РФ 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Климовичский,  

Кричевский р-ны 

Из России 

 

«Э»: 1-3; 

«И»: 55-65 %; 

«П»: 4, 7, 10, 12; 

«М»: территория освоена 

33 Сосновка 
39 

100,0 

201 

100,0 
3 

Остер- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: Климовичский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Климовичский р-н 

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: 55-65 %; 

«П»: 5, 6, 7, 10, 12 

 

34 
Лобжанка     

(Лобжа) 

54 

100,0 

489 

100,0 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток: Климовичский р-н  

Протекает в Могилевской 

обл.: Климовичский, 

Кричевский р-ны 

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: 35-45 %; 

«П»: 10, 12; 

«М»: территория освоена 

35 

Волчес, 

(Волчас, 

Волчица) 

80 

100,0 

427 

100,0 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток: Мстиславский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.:Мстиславский, 

Кричевский, Чаусский, 

Чериковский р-ны 

- 

«Э»: 1-4, 5;    

«И»: 35-65 %; 

«П»: 4, 6, 7, 9, 10; 

«М»: территория освоена 

36 

 

36 
Удога 

37 

100,0 

261 

100,0 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток: Чериковский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Чериковский р-н 

- 

«Э»: 3, 4, 5;  

«И»: 35-45 %; 

«П»: 6, 10;   

«М»: территория освоена 
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37 Сенна 
59,0 

100,0 

543 

100,0 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток: Чериковский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Чериковский, Краснопольский 

р-ны 

- 

«Э»: 3, 4, 5;  

«И»: 35-55 %; 

«П»: 6, 10;  

«М»: территория освоена 

38 Проня 
172 

97,1 

4910 

99,9 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток: Дубровенский р-н в 

Витебской обл. 

Протекает в Могилевской 

обл.: Горецкий, Дрибинский, 

Славгородский, Чаусский р-ны 

- 

«Э»: 1-3, 5; 

«И»: до35 %, больше 65 %; 

«П»: 5, 6, 7, 9, 10; 

«М»: территория освоена 

39 Быстрая 
46 

100,0 

688 

100 
3 

Проня- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: Горецкий р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Горецкий,  

Дрибинский р-ны 

- 

«Э»: 1-2; 

«И»: до 55 %, больше 65 %; 

«П»: 5, 6, 9, 10; 

«М»: территория освоена 

40 

Ремествлянка  

(Ремист-

вянка) 

49 

100,0 

291 

100,0 
4 

Быстрая- 

-Проня- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: Мстиславский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Мстиславский,  

Горецкий р-ны 

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: до 55 %, больше 65 %; 

«П»: 5, 6, 9, 10; 

«М»: территория освоена 

41 
Голыша 

(Гольша) 

37 

100,0 

225 

100,0 
3 

Проня- 

-Сож- 

-Днепр 

 

Исток: Горецкий р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Горецкий,  

Дрибинский р-ны 

- 

«Э»: 1-2; 

«И»: больше 65 %; 

«П»: 5, 6, 9, 10;  

«М»: территория освоена 

42 Бася 
104 

96,2 

955 

96,0 
3 

Проня- 

-Сож- 

-Днепр 

 

Исток: Дубровенский р-н в 

Витебской обл. 

Протекает в Могилевской 

обл.: Горецкий, Дрибинский, 

Шкловский, Чаусский р-ны 

- 

«Э»: 1-3; 

«И»: до 45, больше 65 %; 

«П»: 7, 9, 10;  

«М»: территория освоена 

43 

 

43 Реста    
100 

100,0 

1290 

100,0 
3 

Проня- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: Дрибинский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Дрибинский, 

Могилевский, Чаусский, 

Славгородский р-ны 

- 

«Э»: 1-4, 5;  

«И»: 35-65 %; 

«П»: 5, 6, 9, 10; 

«М»: территория освоена 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 

44 
Рудея  

(Рудейка) 

40 

100,0 

318 

100,0 
4 

Реста- 

-Проня- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: Могилевский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Могилевский, Чаусский р-ны 

- 

«Э»: 1-4, 5; 

«И»: 45-55 %; 

«П»: 4, 5, 7, 6, 9, 10; 

«М»: территория освоена 

45 
Коселянка 

(Перегонка) 

34 

52,9 

352 

33,4 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток: Славгородский р-н  

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Славгородский р-н 

- 

«Э»: 4, 5;  

«И»: 35-45 %; 

«П»: 7, 10; 

«М»: территория освоена 

46 Покоть 
76 

17,1 

504 

11,1 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток: Краснопольский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Краснопольский р-н 

- 

«Э» 3, 4, 5;   

«И» 25-35 %; 

«П»: 6, 10; 

«М»: территория освоена 

47 

Беседь  

(Бесядь, 

Бесеть) 

 

261 

41,8 

5460 

55,2 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток: Смоленская обл. в РФ 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Костюковичский,  

Хотимский р-ны 

Из России 

 

«Э»: 1-4, 5;  

«И»: 35-55 %; 

«П»: 6, 7, 9, 10; 

«М»: территория освоена 

48 
Суров  

(Суровка) 

49 

100,0 

215 

100,0 
3 

Беседь- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: Климовичский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Климовичский,  

Костюковичский р-ны 

- 

«Э»: 1-3; 

«И»: 45-65 %; 

«П»: 10, 12; 

«М»: территория освоена 

49 
Зубар 

(Зубарь) 

23 

100,0 

206 

100,0 
3 

Беседь- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: Костюковичский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Костюковичский р-н 

- 

«Э»: 3, 4, 5; 

«И»: 35-45 %; 

«П»: 6, 10 12 

 

50 
Жадунька  

(Жадунь) 

47 

100,0 

488 

100,0 
3 

Беседь- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: на границе 

Климовичский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Климовичский, 

Костюковичский р-ны 

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: 35-65 %; 

«П»: 4, 7, 10, 12; 

«М»: территория освоена 

51 

 

51 

Деражня, 

(Деряжня, 

Деряженка) 

54 

100,0 

312 

100,0 
3 

Беседь- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: Климовичский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.:Климовичский, 

Костюковичский, 

Краснопольский р-ны 

- 

«Э»: 1-4, 5;  

«И»: 25-45 %; 

«П»: 6, 7, 10, 12; 

«М»: территория освоена 
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Продолжение таблицы Е.4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

52 Палуж 
46 

65,2 

343 

62,7 
3 

Беседь- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: Краснопольский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Краснопольский р-н 

- 
«Э»: 3, 4, 5;   

 «И» 25-35 %; 

«П»: 6, 10  

53 

Колпита  

(канал  

Берлянка) 

54 

50,0 

549 

34,1 
3 

Беседь- 

-Сож- 

-Днепр 

Исток: Краснопольский р-н  

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Краснопольский р-н 

- 

«Э»: 3, 4, 5;   

«И»: 25-35 %; 

«П»: 6, 10; 

«М»: территория освоена 

54 Ипуть 
437 

7,6 

10900 

2,7 
2 

Сож- 

-Днепр 

Исток: Климовичский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: Климовичский р-н 

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: 35-45 %; 

«П»: 10, 12; 

«М»: территория освоена 

бассейн р. Припять 

55 Птичь 
421 

35,6 

9470 

25,3 
1 Припять 

Исток: Дзержинский р-н в 

Минской обл. 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Глусский, Осиповичский р-ны 

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: 25 – 35 %; 

«П»: 5, 6, 9,10; 

 «М»: территория освоена 

56 Лиса 
24 

100,0 

214 

100,0 
2 Птичь 

Исток: Бобруйский р-н 

Протекает в Могилевской 

обл.: 

Бобруйский, Глусский р-ны 

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: 25-35 %; 

«П»: 9, 10;  

«М»: территория освоена 

57 
Доколька 

(Доколь) 

43 

74,4 

462 

91,3 
1 Днепр 

Исток: Стародорожский р-н в 

Минской обл. 

Протекает в Могилевской 

обл.: Глусский р-н 

- 

«Э»: 1, 2; 

«И»: 25-35 %; 

«П»: 6, 10;  

«М»: территория освоена 
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